
METODIKA CHOVU
KLUBU CHOVATELŮ ČESKOSLOVENSKÉHO VLČÁKA

PRO OBDOBÍ 2012 - 2014

Úvod

Metodika chovu je koncipována za účelem vysvětlení ideí, na jejichž základě pracuje chovatelská komise. Je 
také nedílnou součástí plánu chovu. Sestává ze tří základních částí:

I. Současný stav populace ČSV v ČR
II. Směřování a cíle chovu
III. Prostředky a metody používané v chovu ČSV

Čtvrtou část pak tvoří vysvětlení některých zkratek a pojmů a příklady. V tomto dokumentu nejsou žádní psi  
ani žádné feny uvedeny jmenovitě, jedná se pouze o definici obecných postojů, názorů a metod, na jejichž 
základě je řízen chov ČSV. Důvodem, proč zde nejsou konkrétní jmenovité údaje je zejména fakt, že některé  
z  nich by mohly v  očích veřejnosti,  bez důkladného pochopení širších souvislostí,  zvýhodňovat  některé 
chovatele před jinými, a také to, že některé z „chovatelských informací“ jsou vedeny v důvěrném režimu.

Pro účely chovatelské komise je tato metodika do značné míry konkretizována a je tak základem plánu 
chovu, avšak tuto konkretizovanou verzi nelze z výše uvedených důvodů uveřejnit.

I. Současný stav populace ČSV v ČR

Abychom mohli definovat další směřování a cíle v chovu ČSV v České republice, je nutné nejprve zhodnotit  
výchozí podmínky, tj. současný stav populace a trend jejího vývoje v posledních letech. V tomto ohledu se 
zaměříme zejména na tyto základní body:

– stav chovné základny - počty chovných fen a počty plemeníků, jejich rozložení podle skupin
– vady a nedostatky - zhodnocení četnosti jejich výskytu, trend vývoje
– shrnutí hodnocení povah na bonitacích

I.1 Stav chovné základny

Na tomto místě můžeme konstatovat, že chovná základna se od roku 2005 neustále a plynule rozrůstá. 
Zatímco na počátku roku 2005 jsme měli v ČR k dispozici celkem 54 plemeníků řazených v sedmi skupinách  
a přibližně stejný počet  chovných fen,  na začátku roku 2012 je  to  156 plemeníků a  153 chovných fen 
řazených v osmi skupinách.

V roce 2005 pak došlo k dílčím úpravám definice skupin, a to u skupin psů vycházejících z krve Repa z 
Pohraniční stráže (skupiny č. 1 - 4). K další změně, kterou bylo zavedení skupiny č. 8, došlo v roce 2010.  
Tato změna se dotkla skupin č. 5 a 6.

V následující tabulce je uveden početní stav chovné základny v období 2005 - 2012, včetně rozdělení podle  
skupin:

rok
psi feny

1 2 3 4 5 6 7 8 celk 1 2 3 4 5 6 7 8 celk
2005 4 8 3 3 12 19 5 - 54 nejsou přesné údaje

2008 10 14 5 4 16 29 4 - 82 11 8 3 10 21 31 2 - 86
2010 16 24 6 6 11 33 7 9 112 13 24 5 20 10 36 4 10 122
2012 24 48 8 13 12 28 12 11 156 16 49 7 15 9 37 10 10 153

Dalšími parametry pro zhodnocení stavu chovné základny jsou parametry zdravotní. Dlouhodobě je u ČSV 
sledována a vyhodnocována DKK, přičemž pro zařazení do chovu je maximálně přípustný stupeň DKK C. 
Podle DKK jsou chovní jedinci řazeni do tzv.  tříd chovnosti  (třídy chovnosti  I  až III).  Výskyt  jednotlivých  
stupňů DKK u současné populace ČSV schopné reprodukce je následující:



DKK
psi feny

1 2 3 4 5 6 7 8 celk 1 2 3 4 5 6 7 8 celk
A 13 35 6 11 4 23 8 7 107 12 37 5 11 8 25 9 5 112
B 7 5 1 0 5 4 2 2 26 2 8 1 2 0 8 1 4 26
C 4 8 1 2 3 1 2 2 23 2 4 1 2 1 4 0 1 15

Na základě těchto výsledků je možné konstatovat, že stav výskytu DKK u současných chovných jedinců je  
uspokojivý. Tento stav je také dlouhodobě sledován - podrobněji je pravidelně popisován v Ročenkách.

I.2 Exteriér - vady a nedostatky, četnost výskytu

Chovatelská komise pravidelně vyhodnocuje výsledky jak svodů, tak bonitací. Shrnutí výsledků je pravidelně 
uváděno v Ročenkách.  Výsledkům bonitací  je  pak věnována zvýšená pozornost.  Tyto  výsledky jsou za 
období 2005 - 2011 podrobně zpracovány a vyhodnoceny. Výskyt vad a nedostatků za uvedené období je  
uveden v příloze č. 1.

Podle výskytu  ve sledovaném období nejčastější  jsou následující  vady a nedostatky (uvedené procento 
výskytu je za roky 2005 - 2011):

– K1: dlouhý ocas - 20,5% ze všech vyhodnocených jedinců
– E1: světle hnědé oko - 17,6% ze všech vyhodnocených jedinců
– F2: dlouhé ucho - 8,5% ze všech vyhodnocených jedinců

Z údajů uvedených v příloze č. 1 vyplývá, že četnost výskytu jednotlivých vad a nedostatků v čase kolísá, za  
sledované období nelze vypozorovat žádný trend - ať už nárůstu nebo poklesu jejich výskytu. Významnou 
roli na výkyvech hraje účast většího množství potomků z některých konkrétních vrhů v daném roce. Jediným 
nedostatkem, kde by mohl snad trend být naznačen, je K1 (dlouhý ocas), kdy v posledních dvou letech byl  
výskyt vyšší než v letech předcházejících. K vyřčení jednoznačného závěru je však podrobně sledované 
období prozatím příliš krátké.

V poslední době je občas slyšet hlasy, že se u ČSV snižuje průměrná výška psů i fen. Jak je zřejmé z údajů  
uvedených v příloze  č.  1,  nezakládá  se toto  tvrzení  na pravdě.  Již  ve  zprávě  o chovu  přednesené na 
konferenci v roce 2003 v Lelekovicích bylo uváděno, že průměrná výška psů činí cca 68 cm a průměrná 
výška fen 63 cm. za sledované období 2005 - 2011 se průměrná výška pohybovala v jednotlivých letech  
mezi těmito hodnotami:

– psi: 67,9 až 69,5
– feny: 62,6 až 63,6

Také hodnoty průměrné výšky v jednotlivých letech nepravidelně kolísají v tomto uvedeném intervalu, bez 
jasně  patrného  trendu  k  nárůstu  nebo  poklesu,  přičemž  zhruba  odpovídají  rovněž  dříve  uváděným 
hodnotám.

Od poloviny roku 2008 je rovněž zapisován přímo do bonitačního kódu index výšky Xv a index formátu Xf.  
Průměrné hodnoty Xv se pohybují kolem 54, průměrné hodnoty Xf kolísají kolem 110. Dosud nebyly hodnoty 
indexu zohledňovány v celkové známce, do budoucna však zohledněny budou s cílem utvrzovat správný 
formát (hodnota Xf 111) a správný poměr délky hrudních končetin ke kohoutkové výšce (Xv 55, příp. více).

I.3 Shrnutí hodnocení povah v letech 2005 - 2011

Ve sledovaném období byla převážná většina psů hodnocena kódem povahy opravňujícím k celkovému 
hodnocení „výborný“ - tzn.:

– Of - sanquinik, ovladatelný, vyrovnaný (35,5%)
– Og - méně odvážný (20,8%)
– Oh - dobrácký, méně dráždivý (19,5%)

Dále se poměrně často objevovalo hodnocení Od - dráždivý, nedůvěřivý (13,6%). V podstatně menší míře 
pak byly zadány ještě kódy:

– Ob - nejistý, nenavazuje kontakt (2,1%)
– Oc - dráždivý, neodvážný (4,3%)
– Oi - těžko vydrážditelný (4,3%)



II. Směřování a cíle chovu

Hlavním a základním požadavkem, kterému jsou podřízeny všechny ostatní, je udržení genofondu populace 
československých vlčáků při zachování dobrého zdraví a vitality plemene jako celku. Tomuto základnímu 
požadavku je podřízen chovatelský pokrok v ostatních požadavcích, kterými jsou:

– upevňování žádoucích exteriérových znaků
– potlačování nežádoucích exteriérových znaků
– směřování vývoje povahových vlastností ČSV

II.1 Udržení genofondu plemene

Momentálně  (tj.  k  1.  2.  2012)  disponujeme  156  plemeníky  a  153  chovnými  fenami,  rozdělenými  pro 
přehlednost do osmi skupin. S růstem populace dochází samozřejmě i k dalšímu větvení rodin (viz. Ročenka 
- členění fen podle rodin).

Skupiny tak jak jsou zavedeny slouží pro přehledné uspořádání chovných jedinců, nejedná se o navzájem 
izolované linie. Nepraktikujeme liniovou plemenitbu, feny z určité skupiny mohou být kryty jak psy z téže 
skupiny, tak psy ze skupiny jiné. U určitého podílu populace je ale sledován také cíl „očištění“ jedinců jedné  
skupiny od krve jiné vybrané skupiny při současném použití co nejvzdálenější příbuzenské plemenitby tak, 
aby se snižoval koeficient příbuzenské plemenitby jak u daného jedince, a přitom se zvyšovala příbuzenská 
vzdálenost k ostatním skupinám.

Cílem je udržení skupin v takovém stavu, aby byly nadále životaschopné, a také co nejkomplexnější a 
v rámci možností nejrovnoměrnější využití plemeníků v chovu. Ideálním stavem by pak bylo, kdyby 
jednotlivé skupiny byly stejně velké.  Vzhledem ke všem faktorům, které je nutné brát při  návrhu 
rodičovských párů v úvahu, je však tento cíl (alespoň v nějaké dohledné době) jen těžko dosažitelný,  
nicméně měli bychom se k němu alespoň snažit směřovat.

II.2 Zdravotní hlediska

Zdravotní hlediska jdou ruku v ruce s genofodem plemene. Pokud budeme mít dostatečně široký genofond, 
budeme moci plánovat chov takovým způsobem, aby bylo zatížení příbuzenskou plemenitbou co nejmenší. 
V takovém případě lze předpokládat a je to i současným cílem, že výskyt dědičných onemocnění se podaří  
miminálně zachovat na stávající úrovni, v ideálním případě relativní četnost jejich výskytu postupně snižovat.

Momentálně je sledováno:
– DKK (veřejná informace): cca 70% hodnocených jedinců je hodnoceno stupněm A, 20% stupněm B, 

7% stupněm C. Pouze zbývající cca 3% hodnocených psů mají stupeň DKK D nebo E, který není 
přípustný pro zařazení do chovu. Rozložení DKK mezi chovnými jedinci je přibližně následující:
– DKK A: cca 71% ze všech chovných jedinců
– DKK B: cca 17% ze všech chovných jedinců
– DKK C: cca 12% ze všech chovných jedinců
Dlouhodobým cílem je minimálně udržení tohoto stavu ve výskytu DKK.

– DLK (veřejná informace): dosud všichni psi z českých odchovů vyhodnocení v ČR, jejichž výsledky 
DLK jsou dostupné, jsou hodnoceni stupněm 0-0. Dlouhodobým cílem je udržení stupně DLK 0-0 
výrazně nad úrovní 90%.

– DM  (důvěrná  informace  pouze  mezi  chovatelem  a  chovatelskou  komisí):  podle  závěrů  práce 
zpracované ČZU v Praze pod vedením Ing. Daniely Čílové je zastoupení jednotlivých genotypů u 
psů pocházejících z českých chovatelských stanic (testováno 324 ČSV) následující:
– genotyp N/N: 204 ČSV - 62,96%
– genotyp N/DM: 118 ČSV - 36,42%
– genotyp DM/DM: 2 ČSV - 0,62%
Je nutné brát v úvahu, že testování není povinné, otestováni nejsou všichni psi v ČR, ale pouze 
určitý „reprezentativní vzorek“. S dostatečnou přesností ale tyto hodnoty zřejmě ukazují skutečný 
stav  výskytu  DM  v  populaci.  Dlouhodobým  cílem  je  zamezení  vzniku  kombinací  DM/DM  a 
postupné zmenšování  podílu N/DM. K cílevědomému naplnění  tohoto cíle  ale  bude nutná 
znalost  výsledků  DM  i  v  dalších  -  v  rámci  uvedené  výzkumné  práce  netestovaných  - 
generacích.

Do jisté míry jsou sledovány a evidovány také další dědičné nemoci. Znalosti o nich jsou ale limitovány 
poctivostí  chovatelů  a  majitelů  -  tedy tím,  že  případné problémy chovatelské komisi  nahlásí.  Proto  tyto 



znalosti nelze považovat za ucelené. Cílem při evidování ostatních geneticky podmíněných nemocí je v 
současné  době  zvyšování  informovanosti  chovatelů  a  majitelů,  zvyšování  jejich  důvěry  v 
chovatelskou komisi tak, aby jí tyto informace v maximální míře poskytovali. Není snadné o těchto  
věcech mluvit, toho je si chovatelská komise vědoma. Ujišťujeme ale chovatele i majitele, že takto 
poskytnuté informace budou vždy ze strany chovatelské komise považovány za důvěrné.

II.3 Žádoucí exteriérové znaky

Žádoucí exteriérové znaky jsou dány standardem. Hlavními oblastmi na které je potřeba neustále bedlivě 
dbát jsou:

– udržení správného konstitučního typu
– stavba kostry a pohyb
– maximální udržení vlčího typu

Důraz  je  kladen  na  správné  úhlení,  správné  poměry  jednotlivých  partií  a  typický  úsporný  pohyb 
československých vlčáků v souladu se standardem. V současné době je exteriér ČSV poměrně vyrovnaný,  
požadavky na zlepšení vychází především z analýzy nejčastěji se vyskytujících vad a nedostatků, např.:

– správný tvar, uložení a barva oka
– délka ucha - realizace spojení s upevněným krátkým uchem
– délka  ocasu -  raelizace spojení  s  upevněnou správnou délkou  ocasu (krátký ocas dosahující  k 

hleznu)

II.4 Nežádoucí exteriérové znaky

Nežádoucí exteriérové znaky jsou dány standardem. Ze zásadních hledisek je možno opět uvést konstituční 
typ a vady kostry a pohybu. Nežádoucí jsou netypické konstituční typy, přičemž jako ještě přijatelný, avšak již  
nežádoucí je brán lehký konstituční typ, na opačné straně pak těžký konstituční typ. Nepřijatelný a z chovu 
vylučující je lymfatický konstituční typ.

Nežádoucí  jsou  rovněž veškeré  vady  kostry,  jako  např.  silně  spátitá  či  sražená  záď,  pronesený  hřbet, 
nedostečné  úhlení,  přeúhlení,  vady  postoje  končetin,  nesprávné  poměry  jednotlivých  partií  a  tělesných 
rozměrů atd. Dále jsou nežádoucí vady pohybu, jako např. vázaný krok, krátký krok, šikmý pohyb, uvolněný 
pohyb atd. Nežádoucí je také „vydatný“, neúsporný způsob pohybu typický pro NO.

Celkově  je  snaha  chovatelské  komise  vedena  směrem  k  omezování  výskytu  psů  „typu  NO“  v 
populaci ČSV a postupná stabilizace podílu „vlčí krve“ v rozmezí cca 25 až 30% (podíl „vlčí krve“ u 
některých žijících starších psů může být i jen kolem 10 - 15%). U podílu „vlčí krve“ se jedná samozřejmě 
čistě o statistickou hodnotu, kolik „vlčí krve“ mají naši psi opravdu geneticky daných, to se můžeme jen 
domnívat. Pozn.: U spojení navržených ve 2. pololetí 2011 byla průměrná hodnota podílu vlčí krve 28,44%.

II.5 Směřování vývoje povahových vlastností

Obecným trendem směřování  psů  v  současné  době je  pes  -  společník.  Pokud  má plemeno  mít  šanci 
zachovat si svoje „místo na slunci“, nebo ještě lépe oslovit početnější kynologickou veřejnost, pak se tomuto 
trendu nelze vyhnout.

Československý vlčák by měl tedy směřovat v povaze ke své cílové skupině, k představám lidí kteří  
si ho nejčastěji pořizují. Měl by to být tedy především společník, aktivní a vytrvalý, psychicky vyrovnaný a 
poměrně dobře ovladatelný pes. Povaha by měla být vyrovnaná (příp. s mírnou inklinací k povaze dobrácké), 
je potřeba eliminovat povahy bázlivé, flegmatické, cholerické a útočné. Povahou vylučující z chovu je povaha 
melancholická - bázlivá a povaha cholerická - agresivní.  Psy a feny s ostatními typy povah lze v chovu 
uplatnit, avšak je nutné pečlivě vybírat pro takovéto jedince partnery.

To  že  ČSV má  být  především  spolehlivý  společník  ale  v  žádném  případě  neznamená,  že  by  měl  do 
budoucna ztratit své schopnosti jako všestranně využitelný pes. Tyto pracovní vlastnosti je nutné udržovat,  
podporovat a rozvíjet, a propagovat ČSV i u zájemců o výcvik a těmto být cíleně nápomocni při výběru  
vhodného štěněte.

Pro lidi bez výcvikových ambicí by měl být ČSV pes zvladatelný, při vynaložení jistého úsilí by měli majitelé 
být schopni s ním složit alespoň ty nejzákladnější zkoušky, jako jsou například ZZO, ZOP nebo BH, případně 
základní stopařské zkoušky.



III. Prostředky a metody používané v chovu ČSV

K dosažení  záměrů  uvedených  v  bodě  II.  je  nutné  stanovit  také  nástin  metodiky  a  určitých  pravidel  - 
mantinelů,  v  rámci  kterých  by  měly  tyto  záměry  být  sledovány a  naplňovány.  Zaměříme se  na  několik  
následujících oblastí:

– jaký stupeň příbuzenské plemenitby v chovu ČSV jsme ochotni připustit
– stupeň - četnost využití plemeníků, využití chovných fen
– systém hodnocení povah
– potlačení pro ČSV nežádoucích exteriérových vlastností (typ německého ovčáka)
– upevňování požádovaných vlastností - druhy chovu, spolupráce s chovateli

III.1 Příbuzenská plemenitba

Příbuzenská plemenitba snižuje genetickou variabilitu, ohrožuje zdravý vývoj jedinců, kteří jsou jí zatíženi a  
tím  v  důsledku  ohrožuje  plemeno  jako  takové.  Při  příbuzenské  plemenitbě  dochází  k  intenzivnějšímu 
upevňování a projevu daných genetických znaků, a to jak žádoucích, tak i nežádoucích, včetně geneticky 
podmíněných onemocnění, které by v případě nepříbuzenské plemenitby neměly šanci se projevit (příp. by 
se  projevily  v  nesrovnatelně  menší  míře).  Mezi  následky  příbuenské  plemenitby  lze  zařadit  fyzické  i 
psychické problémy, jako např.:

– nedostatečná životaschopnost potomstva
– nedostatky imunitního systému
– ztráta vitality, zkracování průměrné doby života
– reprodukční problémy
– konstituční problémy (slabá kostra, nervová labilita, snížená inteligence a špatná cvičitelnost apod.)

Příbuzenskou plemenitbu je tedy potřeba eliminovat v maximální možné míře, kterou nám umožňuje celkový 
stav populace, a která ještě zajistí určitý chovatelský pokrok.

FCI striktně vyžaduje, aby při návrhu chovného páru byly vždy minimálně 2 volné generace (tzn. případný 
společný předek může být nejblíže až ve třetí generaci potomků z navrženého spojení). Naše plemeno je  
poměrně mladé a velikost chovné základny je stále poměrně omezená, i když v posledních cca 6-ti letech 
došlo  k  jejímu výraznému nárůstu.  Tento  nárůst  umožňuje  pracovat  chovatelské komisi  tak,  aby pokud 
možno  byly  zachovány  alespoň  tři  volné  generace.  Spojení  kde  jsou  pouze  dvě  volné  generace  jsou 
navrhována v současné době pouze sporadicky a jen pokud je jimi sledován konkrétní záměr.

Chovatelská  komise  bude  v  maximální  možné  míře  sledovat  trend  zvyšování  relativní  příbuzenské 
vzdálenosti v populaci ČSV. Příbuznost bude sledována podle následujících parametrů:

– Volné  generace:  Při  návrhu  rodičovského  páru  bude  kladen  důraz  na  to,  aby  v  rodokmenu 
potomstva z navrženého spojení byly pokud možno alespoň 3 volné generace

– Koeficient ztráty předků - AVK: Bude zachován stávající trend, tzn. spojení budou pokud možno 
navrhována tak, aby hodnota AVK byla:
– 4 generace: minimálně 90% (průměr u spojení navržených ve 2. pololetí 2011 byl 97,51%)
– 5 generací: minimálně 85% (průměr u spojení navržených ve 2. pololetí 2011 byl 89,81%)

– Koeficient příbuzenské plemenitby - COI: Stejně jako u AVK bude zachován současný trend, kdy 
jsou spojení pokud možno navrhována s co nejnižším COI. Jako stanovenou doporučenou horní 
hranici při návrhu (kromě vyjímek, kde je sledován určitý konkrétní záměr) lze uvést hodnoty COI:
– 4 generace: maximálně 4% (průměr u spojení navržených ve 2. pololetí 2011 byl 1,92%)
– 5 generací: maximálně 6% (průměr u spojení navržených ve 2. pololetí 2011 byl 3,55%)

III.2 Využití plemeníků, využití chovných fen

Dalším  nezbytným  požadavkem  pro  udržení  genetické  variability  je  pokud  možno  co  nejrovnoměrnější  
využití  dostupných  plemeníků  a  chovných  fen.  Proti  tomuto  požadavku  často  může  jít  požadavek  na 
eliminaci nežádoucích znaků a utvrzování znaků žádoucích. Prioritou je však zdraví, proto je nutné využívat 
rovněž plemeníky s ne zcela dokonalým fenotypem. Ani plemeníci, kteří byly hodnoceni jak v exteriéru, tak v 
povaze  výborně,  nesmí  být  využíváni  nadměrně  či  neomezeně.  V  jejich  využití  je  potřeba  volit  určitý  
kompromis tak, aby měli šanci k uplatnění v chovu i ostatní plemeníci.

Pokud bychom toto nesledovali, pak bychom sice nyní mohli realizovat všechna spojení jako relativně málo 
příbuzná s využitím několika málo fenotypově vynikajících psů, avšak tímto postupem bychom se velmi brzo 



dostali do slepé uličky. Toto počínání - mnohdy nazývané jako „elitní chov“ - by v krátké době vedlo k tomu,  
že prakticky celá populace by byla navzájem blízce příbuzná. Takovéto vedení chovu by bylo ještě mnohem 
nebezpečnější,  než  dříve  hojně  používaná  příbuzenská  plemenitba  v  jednotlivých  od  sebe  navzájem 
víceméně izolovaných liniích.

Z těchto důvodů chovatelská komise neustále sleduje geneticky efektivní velikost populace v daném roce 
(její hodnota se vypočte z počtu otců a počtu matek, kteří se podíleli v daném roce na plemenitbě). Dále 
musí být sledováno i celkové využití jednotlivých psů. Výrazněji nadprůměrné využití některého z plemeníků 
bude umožněno pouze na základě komplexního vyhodnocení jeho potomstva, pokud bude takto prokázáno 
že daný jedinec je zlepšovatelem v určitém sledovaném znaku, jehož zlepšení či upevnění by bylo jinak  
problematické.

V každém případě využití psa bude vždy omezeno - nelze však uvádět konkrétní hodnotu, kolikrát je možno  
psa využít.  Ta bude vždy záležet na dostupném počtu jedinců s podobnými vlastnostmi, na počtu blízce  
příbuzných jedinců v populaci, množství fen na které nelze najít srovnatelně vhodného plemeníka atd.

V současné době je stav populace ČSV v ČR takový, že jsme prakticky soběstační. Nejsme závislí na využití  
zahraničních  plemeníků,  nicméně  krytí  vybraných  fen  kvalitními  zahraničními  plemeníky,  příp.  i  „jen“ 
průměrnými  plemeníky  ze  skupin,  které  jsou  nepříliš  početné,  je  i  nadále  přínosem.  Proto  bude  i  v 
následujícím období této možnosti využíváno.

III.3 Hodnocení povah

Prostředkem k lepší orientaci směrem k povahovým rysům popsaným v čl. II.5 se jeví dílčí úpravy hodnocení 
povahy na  bonitacích.  Popis  provádění  zkoušky povahy,  včetně  změn a  doplnění  tohoto  testu,  je  také 
předmětem diskuze mezi KCHČSV v ČR a KCHČSV SR. Přesto zkouška povahy na bonitaci zřejmě nebude 
nikdy schopna bez vyjímky správně postihnout povahu psa. Za dobu jakou je pes na bonitaci hodnocen 
může obraz jeho chování ovlivnit spousta různých vlivů, které není zkouška povahy schopna postihnout.

Řešením není ani zavedení povinné zkoušky z výkonu. Ani u té totiž není jasně dané, co má pes naučené a  
co pramení z jeho přirozených povahových vloh. Přínos v tom, že by byli v chovu využiti pouze psi cvičitelní, 
je značně diskutabilní. Naproti tomu výrazné omezení chovné základny (které si nemůžeme dovolit) je bez 
diskuze. Přitom je potřeba brát v úvahu také fakt, že mnoho psů, kteří zkoušky nemají, je nemají nikoliv 
proto, že jsou neovladatelní, ale proto, že jejich majitelé se s nimi prostě v potřebné míře výcviku nevěnují. O 
tyto  psy,  kteří  z  hlediska povahových vlastností  mohou být  pro  plemeno přínosem,  bychom zavedením 
povinné zkoušky z výkonu zcela přišli.

Je nutné dále pokračovat ve zkouškách povahy na bonitacích a pracovat na jejich zdokonalení. Členové 
chovatelské komise také musí sledovat psy i na ostatních akcích, a to jak při jejich předvedení, tak mimo něj  
v běžných situacích. Důležitá je komunikace s chovateli a majiteli a sledování jejich zkušeností s konkrétními 
psy. Kód povahy udělený na bonitaci pak musí být pouze jedním z hledisek, potřeba je však dále zohlednit v 
maximální  míře  také  další  (v  bonitačním kódu nedefinované) vědomosti  o  daném jedinci,  získané výše 
popsaným způsobem.

III.4 Zdraví

V současné době je pro zařazení do chovu povinné vyšetření DKK (výsledek stupně max. C) a DLK (v 
současné době se pouze eviduje). Chovné páry jsou navrhovány tak, že vždy minimálně jeden z rodičů má 
stupeň DKK A. Ve zvláště odůvodněných případech je možné rozvněž spojení dvou jedinců se stupněm DKK 
B (v posledních letech nebylo realizováno). Stejný systém bude zachován i do následujícího období.

Ohledně DLK bude chovatelská komise navrhovat rovněž omezení, podobně jako u DKK. Konkrétní podoba 
omezení musí být schválena klubovou konferencí, předpokládáme však:

– DLK 0-0 - negativní: chovný jedinec bez omezení v chovu
– DLK 1-0, 0-1, 1-1 - lehká DLK: chovný jedinec s omezenou chovností
– vyšší stupně DLK - tzn. střední a těžká: vyřazující z chovu

Dalším  sledovaným  zdravotním  faktorem  je  degenerativní  myelopatie.  V  současné  době  disponujeme 
poměrně dobrým přehledem o jejím výskytu v populaci zejména díky výzkumné realizované na ČZU v Praze  
pod vedením Ing. Daniely Čílové. Jsme tedy nyní schopni realizovat v maximální možné míře spojení taková 
kde  známe  výsledek  alespoň  jednoho  z  rodičů,  a  to  takovým  způsobem,  aby  bylo  zamezeno  vzniku 
kombinace DM/DM (pouze tito jedinci mohou během svého života klinicky onemocnět, přenašeči N/DM jsou 
z hlediska této nemoci klinicky zdraví, stejně jako jedinci N/N prostí zmutovaného genu).



V chovu budou nadále využíváni jedinci N/N i nosiči N/DM (diskutabilní a proto omezené bude využití jedinců  
DM/DM). Při spojení dvou jedinců N/N je velmi vysoká (téměř stoprocentní) pravděpodobnost že všichni 
potomci budou N/N. Při využití nosiče N/DM v kombinaci s jedincem N/N ale již mezi potomky budou jak 
jedinci  N/N,  tak  N/DM.  V  dalších  generacích  tak  už  nebudeme  schopni  bez  dalšího  testování  zaručit 
rodičovskou kombinaci, kdy alespoň jeden z rodičů je N/N. Proto se nabízí ve střednědobém výhledu otázka 
zavedení povinného testování DM. Další (i když zřejmě pouze dočasnou) možností je motivace chovatelů či 
majitelů k provedení nepovinného testování - klub může těmto chovatelům nebo majitelům poskytnout určité 
úlevy. Tento návrh by však měl být předmětem širší diskuze na klubové konferenci, protože nepochybně 
ovlivní celkové příjmy a výdaje klubu.

III.5 Potlačování nežádoucích exteriérových vlastností

Zásadou pro návrh rodičovských párů do budoucna zůstává:
– nespojovat nežádoucí exteriérové vlastnosti, zejména ne vlastnosti s vyšší četností výskytu
– nespojovat extrém s opačným extrémem (např. nedostatečné úhlení + přeúhlení, fena na spodní 

hranici výšky + výrazně nadprůměrně vysoký pes apod.)

III.6 Upevňování požadovaných vlastností - druhy chovu, spolupráce s chovateli

Vzhledem k tomu co bylo uvedeno III.2 je zřejmé, že v chovu je nutné využití všech plemeníků, tedy i těch,  
kteří  jsou  nositeli  určitého  nedostatku.  Jak  bylo  uvedeno,  je  důležité  nespojovat  dvě  stejné  vady  nebo 
nedostatky - přesto však dochází v daném znaku k „mělnění“ schopnosti potomků předat tento znak jako 
standardní.

Proto  je  nutné  navrhovat  i  taková  spojení,  ve  kterých  budeme jednotlivé  znaky  cíleně  upevňovat.  Tzn. 
spojení dvou jedinců s typickým požadovaným znakem, a následné spojení jejich potomků opět s jedinci 
kteří mají požadovaný znak upevněn. U jedinců s takto upevněnými znaky pak je předpoklad, že neponesou 
alely nestandardního znaku a budou moci být využiti v daném znaku jako zlepšovatelé.

Vždy  je  tedy  třeba  dbát  na  to,  abychom  měli  dostatečný  počet  jedinců,  kteří  mají  požadované  znaky 
dostatečně upevněné. Je potřeba se vyvarovat situace, kdy by určitý požadovaný typický znak byl rozmělněn 
v rámci celé populace.

Zde je namístě zmínit druhy chovu, které jsou v současné době zakotveny v Zápisním a chovatelském řádu 
KCHČSV. Jsou to:

– výběrový chov
– řízený chov
– evidovaný chov

V praxi je využíván řízený chov. Část realizovaných spojení by bylo možné zařadit do chovu výběrového.  
Jedná  se  o  spojení  určená  k  utvrzení  určitých  požadovaných  znaků,  kdy  jsou  spojováni  dva  opravdu 
prvotřídní jedinci (jak ve sledovaném znaku, tak ve znacích ostatních). I tato spojení však nesou označení 
řízeného chovu. Důvod, proč nepoužíváme „oficiálně“ označení výběrový chov, je jediný: Nechceme tímto 
zvýhodňovat minoritní část chovatelů před ostatními.

Chovatelé v řízeném chovu mohou chovatelskou komisi požádat o návrh krycího psa, nebo si mohou krycího 
psa sami navrhnout a s chovatelskou komisí svůj návrh konzultovat. Pokud je chovatelem navržený krycí 
pes v souladu se záměry chovatelské komise a  návrh neodporuje základním pravidlům a cílům chovu,  
nejsou zřejmá zvýšená zdravotní rizika apod., pak chovatelská komise chovateli navrženého krycího psa 
může schválit. V opačném případě s chovatelem prodiskutuje svůj názor, proč se navžený pes nejeví jako 
vhodný a nabídne mu alternativy.  Na základě vzájemné diskuze pak je pak vybrán takový pes,  který je  
přijatelný jak pro chovatelskou komisi, tak pro chovatele.

Chov plemene nemůže nikam cíleně směřovat bez úzké spolupráce chovatelské komise a chovatelů a bez 
vzájemné důvěry mezi těmito stranami. Hlavním účelem tohoto textu proto bylo podat chovatelské veřejnosti 
ucelenou a kompletní informaci, čím jsou vedeny kroky chovatelské komise při návrhu rodičovských párů. 
Přitom může někdy dojít ke sporům mezi chovatelskou komisí a chovatelem. Věřte ale prosím, že pokud se 
chovatelská komise zdráhá napsat Vám vybraného psa na krycí list, nečiní tak proto že by Vám ho nepřála,  
ale proto že sleduje výše uvedené komplexní záměry a cíle. Chovatelská komise nemůže posuzovat každé 
jednotlivé spojení bez toho, aniž by sledovala souvislosti. Musí vidět plemeno jako celek, přemýšlet o jeho 
budoucnosti a podle toho se rozhodovat.



IV. Použité zkratky, příklady

IV.1 AVK - koeficient ztráty předků

Pro jeho výpočet lze použít různé metodiky - lze jej počítat pro celý rodokmen, nebo také jen pro mateřskou 
či pro otcovskou linii. V našem případě vycházíme z koeficientu ztráty předků v celém rodokmenu. Sleduje  
jeho hodnotu v rodokmenu čtyřgeneračním a pětigeneračním. Při návrhu spojení také posuzujeme na jaké 
předky je v daném případě spojení příbuzné - nemusí se tedy jevit stejně jako stejně vhodná dvě různá 
spojení se stejným AVK.

Jak  se  vypočte  AVK  je  nejlépe  ukázat  na  příkladu.  Uvažujme  čtyřgenerační  rodokmen.  V  takovém 
rodokmenu je celkem 30 pozic (2 rodiče, 4 prarodiče, 8 praprarodičů, 16 prapraprarodičů) - tzn. může v něm 
být 30 maximálně možných předků. V rodokmenu hledáme předky kteří se v něm opakují více než jednou.  
Pokud takové nenajdeme, tzn. každý předek se v rodokmenu vyskytuje jen jedenkrát, pak je AVK = 100%. 
Pokud se některý předek vyskytuje vícekrát,  pak ho pro výpočet AVK lze počítat jen jednou, ostatní jím 
obsazené pozice jsou „ztracené“.

Například - ve čtyřgeneračním rodokmenu najdeme jednoho předka (označme ho A), který se vyskytuje 3x a 
dalšího (označme ho B),  který  se vyskytuje  2x,  ostatní  předci  jsou v  rodokmenu zastoupeni  pouze  1x. 
Celkem je tedy v rodokmenu 27 jedinečných předků z 30 maximálně možných, 3 pozice v rodokmenu jsou 
ztracené (2 kvůli předkovi A a 1 kvůli předkovi B). Koeficient ztráty předků se pak rovná:

AVK = (27 / 30) x 100% = 90%

Tento koeficient vyjadřuje, že daný jedinec má 90% z maximálně možných předků. Cílem je, aby koeficient 
AVK byl co nejvyšší.

IV.2 COI - koeficient příbuznosti (z anglického Coefficient Of Inbreeding) - Wrightův koeficient

Tento  koeficient  se  často  označuje  také  jako  Fx.  Vzájemnou  příbuznost  rodičovského  páru  lze  vyjádřit 
stanovením koeficientu příbuznosti podle Wrightova vzorce:

COI = Σ (0,5 n + m + 1) x (1 + Fa)
kde:

– n je počet volných generací ze strany otce
– m je počet volných generací ze strany matky
– Fa je koeficient příbuznosti u společného předka, který sám vznikl příbuzenskou plemenitbou
– volná generace je taková, kde se společný předek nevyskytuje
– Σ znamená, že se jedná o součet hodnot pro všechny společné předky

Wrightův koeficient se uvádí v procentech. Čím vyšší procento, tím vyšší je ztráta genetické informace a tím  
více společných znaků se projeví v genotypu a částečně také ve fenotypu potomků. Z hlediska genetického  
zdraví jedince a zachování variability plemene je ideálním výsledkem COI = 0%. Modelový příklad:

1. generace 2. generace 3. generace 4. generace

štěňata

A (otec)

C
G M

N

H O
P

D
I Q

R

J S
T

B (matka)

E
C G

H

K U
V

F
L I

W

J S
T



Výchozí předpoklady:
– 3 společní předkové
– předek „C“ a předek „J“ nevzešli z příbuzenské plemenitby
– předek „I“ vzešel z příbuzenské plemenitby a jeho Fx (pro náš výpočet značeno Fa) bylo předešlým 

výpočtem stanoveno na hodnotu 7,32% (tzn. 0,0732).
U předka „C“ je na straně otce je jedna volná generace, na straně matky dvě volné generace. Pro tohoto 
předka je:

Fx = 0,51+2+1 = 0,0625, tj. 6,25 %
U předka „I“, který vzešel z příbuzenské plemenitby (viz. výchozí předpoklady) jsou na straně otce dvě volné 
generace, na straně matky pak tři volné generace. Protože sám je produktem příbuzenské plemenitby, je zde 
nutno započítat i jeho koeficient příbuznosti. Pro tohoto předka tedy je:

Fx = 0,52+3+1 x (1 + 0,0732) = 0,01676875, tj. 1,676875 %
U předka „J“ jsou na straně otce i na straně matky shodně dvě volné generace, platí tedy pro něj:

Fx = 0,52+2+1 = 0,03125, tj. 3,125 %
Celkový koeficient příbuznosti potomků ze spojení rodičů „A“ a „B“ podle uvedeného modelového příkladu je  
součtem koeficientů jednotlivých společných předků, tedy:

COI = 6,25 + 1,676875 + 3,125 [%]
COI = 11,051875 %

Vídíme, že v rodokmenu se vyskytují ještě i další společní předci („G“, „H“, „S“, „T“), tito společní předci jsou 
ale rodiči společných předků v nižší generaci (předci „G“ a „H“ jsou rodiči společného předka „C“, předci „S“  
a „T“ jsou rodiči společného předka „J“). Na rozdíl od výpočtu AVK se tito společní předci do výpočtu COI  
nezapočítávají, protože jejich vliv na výsledný koeficient COI štěňat z modelového spojení je už zahrnut v 
koeficientu stanoveném pro jejich potomků.

Pro srovnání si ještě uveďme, jak u modelového příkladu vychází koeficient ztráty předků AVK. Spočítáme-li  
jedinečné předky, zjistíme že jich je celkem 23, hodnota AVK tedy je:

AVK  = 23 / 30 x 100 [%]
AVK = 76,67%

IV.3 Ne - geneticky efektivní velikost populace

Rozlišujeme mezi efektivní velikostí populace a geneticky efektivní velikostí populace. Pro efektivní velikost 
populace uvádí Ing. jaromír Dostál, DrSc.:

Efektivní velikost populace je soubor všech jedinců v populaci, kteří se podílejí na genofondu následující  
generace v dané periodě, tedy počet rodičů, psů a fen, kteří se podílejí na produkci potomstva v jednom  
kalendářním roce, dohromady.
Důležitou úlohu zde mají nejrůznější faktory, které genofond následující generace ovlivňují, jako je selekce,  
využití vzájemně příbuzných jedinců (například bratrů a sester, polobratrů a polosester atd. i v případě, že  
jsou  vzájemně  pářeni  s  nepříbuznými  jedinci)  a  podobně.  Jednoduše,  opomineme-li  všechny  tyto  
komplikace, efektivní velikost populace si můžeme každoročně spočítat jednoduchým sečtením otců  
a matek potomků, kteří byli zapsáni do plemenné knihy v daném roce.
Pokud tento počet otců a matek dá menší číslo než 400, je naše populace plemene málopočetná a  
nemusí se na tom usnášet žádná schůze klubu. Je to zákon, který má i u psů obecnou platnost.

Geneticky efektivní velikost populace vyjadřuje zjednodušeně řečeno genetickoum pestrost generace vzniklé 
ve sledované periodě, v našem případě v kalendářním roce. V ideálním případě kdy každý krycí pes i každá 
chovná fena budou v daném roce využiti pouze jedenkrát, se geneticky efektivní velikost populace rovná 
velikosti efektivní populace podle výše uvedeného popisu.

Každý jeden jedinec je schopný předat svým potomkům pouze takovou genetickou informaci, kterou je sám 
vybaven. To znamená, že při mnohočetném využití  jednoho plemeníka,  který bude krýt  velký počet fen, 
nemůžeme použít prostého součtu. Pro výpočet použijeme následující vzorec:

Ne = 4 x O x M / (O + M)
kde:

– O je počet otců
– M je počet matek

Pro vysvětlení budeme uvažovat 2 různé případy. V prvním z nich se chovu v daném roce zúčastní 50 psů 
(plemeníků) a 50 fen, kteří dají potomstvo v celkem 50-ti vrzích - celkem se tedy bude na chovu podílet 100  



jedinců. Ve druhém případě se chovu v daném roce zúčastní pouze 1 pes (plemeník) který nakryje 99 fen a  
dá s nimi potomstvo v celkem 99 vrzích.

V  obou  případech  je  počet  rodičů,  kteří  se  zúčastnili  plemenitby  v  daném roce  a  tedy  se  podíleli  na 
genofondu nové generace, celkem 100. Ve druhém případě kdy byl využit pouze jediný plemeník je při tomto 
stejném celkovém počtu rodičů dokonce výrazně větší počet vrhů. Jak to ale bude s geneticky efektivní  
velikostí populace?

1. případ - 50 psů, 50 fen: Ne = 4 x 50 x 50 / (50 + 50)
Ne = 100

2. případ - 1 pes, 99 fen: Ne = 4 x 1 x 99 / (1 + 99)
Ne = 3,96 (!!!)

Z  uvedeného  příkladu  vidíme,  že  stejného  geneticky  efektivního  přínosu  pro  populaci  jako  ve  druhém 
případě bychom byli schopni dosáhnout tím, že zrealizujeme pouze 2 spojení jchž se zúčastní 2 psi a 2 feny,  
kdy Ne = 4 x 2 x 2 / (2 + 2) = 4. Pro zachování genetické variability plemene je tedy nutné pokud možno co  
nejrovnoměrnější využití  všech chovných psů i  fen.  Nadměrné využívání několika málo „vyvolených“ 
plemeníků (např. šampiónů apod.) je z hlediska udržení genofondu plemene krajně nevýhodné a také 
nezodpovědné!

IV. 4 Zdraví - DKK, DLK, DM

ČSV je plemenem, které lze označit jako plemeno zdravé, s relativně nízkým výskytem dědičných i 
jiných onemocnění, vyznačující se velmi dobrou vitalitou. Přesto jsou neustále sledovány a hodnoceny 
zdravotní  parametry  populace,  s  cílem  udržení  současného  celkově  velmi  dobrého  zdravotního  stavu 
populace, příp. jeho dalšího zlepšení. Chovatelskou komisí jsou evidovány veškeré problémy, které jsou 
chovateli a majiteli hlášeny. Aktivně jsou v současné době sledovány zejména:

DKK - dysplazie kyčelního kloubu

DKK je dědičné vývojové onemocnění s polygenní dědičností.  U takové dědičnosti hrají  svoji  roli  jednak 
genetické dispozice daného jedince, ale také vlivy vnějšího prostředí. Podmínkou pro zařazení jedince do 
chovu je vyhodnocení DKK. Maximální přípustný stupeň je C (lehká DKK), přičemž psi a feny jsou podle 
DKK zařazováni do tzv. tříd chovnosti (hraje zde roli i DKK rodičů). Při návrhu rodičovského páru je pak brán 
výskyt DKK v celém rodokmenu potomků z navrženého spojení, jako i známe výsledky DKK sester a bratrů  
navrhovaných rodičů, prarodičů... Vyšetření DKK se provádí z rentgenového snímku, který se zhotovuje z  
důvodu dodržení přesně předepsané polohy psa v celkové hluboké sedaci.

DLK - dysplazie loketního kloubu

Opět jde o onemocnění s polygenní dědičností. DLK sledujeme povinně na základě rozhodnutí konference 
KCHČSV  z  06/2010  u  jedinců  rentgenovaných  od  1.  1.  2011.  Prozatím  všechny  výsledky  psů  a  fen 
narozených v České republice jsou DLK 0-0. V zahraničí se však v jisté míře vyskytly i těžší stupně DLK  
(pravděpodobně způsobené vysokou mírou inbreedingu, který byl v zahraničí v mnoha případech používán),  
proto KCHČSV přispoupil k povinnému vyhodnocování DLK, aby problémům vyskytujícím se v zahraničí 
včas předcházel.

DM - degenerativní myelopatie

DM je progresivní neurodegenerativní onemocnění míchy. Příčinou tohoto onemocnění je bodová mutace v 
genu označovaném jako SOD1. Díky výzkumné práci ČZU v Praze vedené Ing. Danielou Čílovou dostal náš 
klub možnost získat široký přehled o výskytu této bodové genetické mutace v populaci - přesto, že DM není  
u  ČSV  palčivým  problémem,  bylo  by  nezodpovědné,  kdybychom  této  jedinečné  možnosti  k  plošnému 
testování našich psů nevyužili. Výsledky vyhodnocených psů z českých odchovů jsou optimistické, lepší než 
očekávané. Jsou také významně lepší,  než celkový průměr a budou v maximální možné míře využity k  
udržení a pokud možno i k dalšímu zlepšení tohoto zdravotního parametru.

Za chovatelskou komisi zpracoval dne 29. 2. 2012
Ing. Karel Skoupý - předseda CHK KCHČSV

Konzultace: Ing. Karel Hartl – čestný prezident KCHČSV
Dana Matušincová - hlavní poradkyně chovu KCHČSV
Ing. Jaroslav Hospodka – předseda KCHČSV


